
 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 5 DEL 15.04.2024 
 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA DI BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31.12.2023.  
 
 
 

**************** 
 

 
 
Il giorno 15.04.2024, alle ore 18,30, presso la sede dell’Azienda Consortile in Via 

Pallavicino n. 8 a Fiorenzuola d'Arda, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla Legge, sono stati convocati a seduta i Consiglieri, i Signori: 

   PRESENTI ASSENTI 
1 ALBERTO TOSCANI Presidente X  
2 MARIO DUANI Consigliere X  
3 MIRKO GRUPPI Consigliere X  
  TOTALE 3 0 

 

Svolge le funzioni di Segretario il dott. Filippo Celaschi, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Il Presidente, dott. Alberto Toscani, constatato che la seduta è validamente costituita, 

invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l'oggetto sopra indicato. 



 

24C-05 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
ESAMINATO il progetto di Bilancio di Esercizio al 31.12.2023, la nota integrativa con inclusa la relazione sulla 
gestione, ai sensi dell'art. 41 - 1° comma dello Statuto; 
 
CONSIDERATO che 

- ai sensi del suddetto art. 41 dello Statuto, la presentazione del Bilancio di Esercizio al Consiglio di 
Amministrazione deve avvenire entro il 31 marzo e, la sua approvazione, entro il 15 aprile di ogni anno; 

- la proposta di Bilancio di esercizio al 31.12.2023 è stata presentata nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 27 marzo u.s.. Erano state esaminate le diverse poste contabili e la documentazione di 
supporto e si era concordato di approfondire alcuni aspetti del documento;  

 
VISTI gli artt. 28 - 3° comma, 12 - 1° comma - lett. h), 41 dello Statuto Consortile; 
 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell'art. 6 dello Statuto occorre inoltre rideterminare le quote di partecipazione di 
ogni singolo Comune consorziato alla fine di ogni anno dopo l’approvazione del bilancio d’esercizio; 
 
VISTO che dal prospetto di calcolo per la rideterminazione delle nuove quote di partecipazione determinate con i dati 
al 31.12.2023 (per la popolazione residente sono stati utilizzati i dati provvisori forniti dai singoli Comuni in quanto non 
disponibili i dati dell’Amministrazione Provinciale al 31.12.2023), che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, risultano le seguenti quote di partecipazione percentuali per i Comuni consorziati: 

COMUNE 
QUOTA 

FIORENZUOLA D'ARDA 39,15 % 

CASTELL'ARQUATO 14,06 % 
LUGAGNANO VAL D'ARDA 13,02 % 
ALSENO 13,90 % 
VERNASCA 13,11 % 
MORFASSO 6,76 % 

T O T A L E 100,00 % 
 
A VOTI unanimi e favorevoli, espressi in modo palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE la proposta di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2023, la nota integrativa con inclusa la relazione 
sulla gestione come previsto dall'art. 41 dello Statuto, che vengono allegati al presente atto (all. A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI PROPORRE, successivamente, l'approvazione delle nuove quote di partecipazione dei Comuni consorziati 
determinate con i dati al 31.12.2023 (All. B), come in premessa specificato; 
 
DI PROPORRE la destinazione dell'utile di esercizio dell’anno 2023, pari ad €. 65.038,43, per le motivazioni esplicitate 
nella relazione sulla gestione inclusa nella nota integrativa, come segue:  

- €.   3.251,92 all’incremento del fondo di riserva legale; 
- €. 61.786,51 da erogare ai Comuni consorziati secondo le nuove quote di partecipazione sopra rideterminate e 

come di seguito specificato: 
COMUNE 

QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE 

RIPARTIZIONE 
UTILE 

FIORENZUOLA D'ARDA 39,15 % €. 24.189,42 

CASTELL'ARQUATO 14,06 % €. 8.687,18 
LUGAGNANO VAL D'ARDA 13,02 % €. 8.044,60 
ALSENO 13,90 % €. 8.588,33 
VERNASCA 13,11 % €. 8.100,21 
MORFASSO 6,76 % €. 4.176,77 

T O T A L E 100,00 % €. 61.786,51 
 
DI DISPORRE l'inoltro della proposta di Bilancio d’esercizio al 31.12.2023, della nota integrativa con inclusa la 
relazione sulla gestione, della proposta di nuove quote di partecipazione e della proposta di destinazione dell’utile di 



esercizio al Revisore e all'Assemblea per gli atti di rispettiva competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi dell'art. 28 dello 
Statuto.



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
dott. Alberto Toscani  dott. Filippo Celaschi 

(F.to dott. Alberto Toscani)  (F.to dott. Filippo Celaschi) 
 
 
 
 
La suestesa deliberazione: 
è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ____________ per 15 gg. consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO 
  dott. Filippo Celaschi 
  (F.to dott. Filippo Celaschi) 

 
 
 
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fiorenzuola d'Arda, lì                   IL SEGRETARIO  
                     dott. Filippo Celaschi 

 
 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 in data 15.04.2024 
 
 
Protocollo n. 31  in data 15.04.2024  
 
 
 
 
 
 
 


